
18-28 ANNUAIRE DU CANADA 

18.27 Principaux éléments d'actif et de passif des compagnies d'assurance-vie à charte fédérale, 
au 31 décembre, 1984-1987 (en millions de dollars) (fin) 

Actif et passif 

Surplus ou excédent^ 
Capital social 

Actif 
Obligations 
Actions 
Hypothèques^ 
Biens-fonds 
Prêts sur poUces 
Autres éléments d'actif 
Caisses séparées 

Total'' 

Passif 
Réserves actuarielles 
Exigibilités 
Sommes en dépôt 
Autres éléments de passif 
Caisses séparées 

Total 

Surplus ou excédent' 
Capital social 

Compagnies d 

1984 

Compagnies 
canadiennes' 

1986 

53 
11 

2 445 
304 

1 523 
6 

677 

4 955 

3 310 
510 
209 
711 

4 740 

201 
14 

assurance-accident et d 

Compagnies 
britanniques^ 

11 

104 
4 
6 

26 

140 

97 
2 

7 

106 

34 

assurance-maladie (fin) 

Compagnies 
étrangères^ 

235 

814 
2 

25 

158 

999 

549 
45 
4 

91 

689 

310 

1985 

Compagnies 
canadiennes' 

1987 

180 
11 

2 672 
283 

1 790 
19 

662 

5 426 

3 661 
541 
264 
779 

5 245 

167 
14 

Compagnies 
britanniques^ 

24 

118 
5 
6 

29 

158 

124 
2 

7 

133 

25 

Compagnies 
étrangères^ 

279 

900 
2 

57 

165 

1 124 

599 
48 

4 
113 

764 

360 

' Actif suivant la valeur comptable, au Canada et à l'étranger (caisses séparées suivant la valeur vénale). 
^ Actif suivant la valeur comptable au Canada seulement. 
^ Les hypothèques comprennent les accords de vente. 
^ Comprend l'actif sous le contrôle de l'agent en chef au Canada (compagnies britanniques et étrangères seulement). 
^ Coinprend 3440 millions de dollars d'excédents répartis (réserve exigée par le Bureau du surintendant des institutions financières Canada : 1519 

millions de dollars et autres réserves : 1921 millions de dollars) auparavant comptés dans le passif (compagnies canadiennes seulement). 
° Comprend 3779 millions de dollars d'excédents répartis (réserve exigée par le Bureau du surintendant des institutions financières Canada : 1634 

millions de dollars et autres réserves : 2145 millions de dollars) auparavant inclus dans le passif (compagnies canadiennes seulement). 
Excédent de l'actif sur le passif au Canada des compagnies britanniques et étrangères ; dans le cas de ces compagnies, le poste « capital social » est 
sans objet au Canada. 

8 Coinprend 4179 miUions de dollars d'excédents répartis (réserve exigée par le Bureau du surintendant des institutions financières Canada : 2293 
millions de dollars et autres réserves : 1886 millions de doUars) auparavant inclus dans le passif (compagnies canadiennes seulement). 

^ Comprend 4596 miUions de doUars d'excédents répartis (réserve exigée par le Bureau du surintendant des institutions financières Canada : 2841 
mUUons de dollars et autres réserves : 1755 milUons de doUars) auparavant inclus dans le passif (compagnies canadiennes seulement). 

18.28 Principaux éléments de recettes et de dépenses des compagnies d'assurance-vie à charte 
fédérale, 1985-1987 (en millions de dollars) 

Recettes et dépenses 

Recettes 

Primes d'assurance et 
constitution de rentes 

Revenu de placements - caisses 
ordinaires 

Gains nets de placements -
caisses séparées 

Autres éléments 

Revenu total 

Certaines dépenses 

Sinistres encourus 
Bénéfices distribués aux assurés 
Commissions et frais généraux 
Impôts, permis et droits 

1985 Assurance-vie 

Compa­
gnies 
cana­

diennes 

14 1342 

7 256 

2 010 
249 

23 649 

8 649 
1 021 
2 642 

1153 

Compa­
gnies 

britan­
niques' 

888 

551 

262 
136 

1 837 

472 
62 

182 
18 

Compa­
gnies 

étran­
gères' 

1059 

753 

50 
133 

1 995 

603 
223 
317 

18 

1986 Assurance-vie 

Compa­
gnies 
cana­

diennes 

16 217^ 

8 430 

1 414 
455 

26 516 

9 880 
1 143 
2 924 

135' 

Compa­
gnies 

britan­
niques' 

1 320 

614 

214 
145 

2 293 

1 135 
61 

184 
18 

Compa­
gnies 

étran­
gères' 

1 183 

778 

38 
123 

2 122 

723 
236 
376 
28 

1987 Assurance-vie 

Compa­
gnies 
cana­

diennes 

19 771^ 

8 909 

910 
613 

30 203 

11 832 
1 282 
3 187 

1553 

Compa­
gnies 

britan­
niques' 

1 176 

657 

5 
155 

1 993 

924 
65 

222 
23 

Compa­
gnies 

étran­
gères' 

1 240 

815 

6 
163 

2 224 

771 
242 
395 

30 


